
Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 45ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051800045

com a empresa Irineu Maquiné da Silva EIRELI(antiga Empresa
Maués Construções Comércio e Serviço LTDA -ME) por mais quatro
meses, ou seja, de 29.04.2018 a 28.08.2018. Fundamento Legal: Art.
57, § 1º e 2º da Lei 8666 de 1993. Vigência: 29/04/2018 a
28/08/2018. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 17/05/2018) 158445-26403-2018NE800004

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 155422

Nº Processo: 23706000425201812. Objeto: Fornecimento de
combustíveis ( Óleo Diesel S-10, Óleo Diesel Comum, Gasolina)
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição com valor
inferior a oito mil reais, correspondente a 10% do valor atribuído à
modalidade de convite. Declaração de Dispensa em 17/05/2018.
JUNIOR MOZART NOGUEIRA GOMES. Coordenador de Compras.
Ratificação em 17/05/2018. LUZIRAY BARBOSA GRACA. Chefe
de Dap. Valor Global: R$ 6.488,00. CNPJ CONTRATADA:
04.455.630/0003-73 PALMEIRA& CIA LTDA.

(SIDEC - 17/05/2018) 155422-26403-2018NE800008

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 15/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): LUCAS MAGALHÃES ALVES.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com
GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 17/05/2018 a 16/05/2019.
SIGNATÁRIOS: AILDO DA SILVA GAMA pelo Contratante e
FRANCISCO DIAS DO NASCIMENTO, pelo (a) Contratado (a).

RETIFICAÇÃO

No edital nº 5/2018 - homologação de resultado final,
publicado no DOU nº 91, de 14/05/2018, Seção 3, pág. 34, que
HOMOLOGOU o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL Nº
005/IFAM-CAMPUS TEFÉ, 24/04/2018, onde se lê: "EDITAL Nº 5,
DE 24 DE ABRIL DE 2018", leia-se: "EDITAL Nº 7, DE 14 DE
MAIO DE 2018".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2018 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000081201803. Objeto: Contratação de Serviço de
Fornecimento de Energia Elétrica pela Companhia de Eletricidade do
Estado da Bahia - COELBA para o IF baiano Campus Alagoinhas-
Ba. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Art.24,XXII. da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em 17/05/2018.
ROBSON DE SOUZA SANTOS. Diretor Administrativo. Ratificação
em 17/05/2018. JOSE RENATO OLIVEIRA MASCARENHAS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 40.500,00. CNPJ CONTRATADA:
15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 17/05/2018) 155891-26404-2018NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000041201853. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto da presente licitação é a contratação de
empresa especializada para prestar serviços de locação de mão de
obra visando atender as necessidades operacionais do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus
Alagoinhas, conforme especificações e condições constantes do
Termo de Referência - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 18/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Manoel Romão Alagoinhas Velha - SALVADOR -

BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no sítiowww.comprasgovernamentais.gov.br

SCHEILA CONCEICAO SACRAMENTO SALDANHA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2018) 155891-26404-2018NE800021

CAMPUS SERRINHA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 15/05/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 15/05/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/06/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente
para o Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações.

(SIDEC - 17/05/2018) 155821-26404-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 06/2018 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
DISTRITO FEDERAL - SENAR-DF. OBJETO: Constitui objeto do
presente Acordo entre os Partícipes, sem ônus financeiro para ambas
as instituições, com vistas à formação profissional e tecnológica,
treinamento de recursos humanos, pesquisas e extensão,
compartilhamento de experiências, disseminação de conhecimentos e
visitas técnicas, envidando esforços para o desenvolvimento de
programas, ações e projetos no âmbito do Distrito Federal, com foco
na inserção socioprodutiva e no desenvolvimento do setor
agropecuário, conforme disponibilidade de ambas as partes e em
adequação conforme especificações constantes em Planos de Trabalho
a serem estabelecidos. VIGÊNCIA: O presente acordo vigorará pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado mediante Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
22 de março de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON
CONCIANI, Reitor; e pelo SENAR-DF, JOE CARLO VIANA
VALLE, Presidente do Conselho Administrativo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto nº 043/2017 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e PAULO CÉSAR PEREIRA SOARES, tendo por objeto
a prorrogação da vigência do contrato nº 043/2017 por mais 06
meses, a contar do dia 20 de abril de 2018. DATA DE
ASSINATURA: 16 de maio de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; PAULO CÉSAR
PEREIRA SOARES, CONTRATADO.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
Nº 17/2014, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília - IFB e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, visando a
cessão da servidora, por meio de Cooperação Técnica. OBJETO:
Prorrogar a colaboração técnica da servidora VERA LÚCIA
MENDONÇA RUSCHEL, Matrícula SIAPE nº 1104048, do quadro
de pessoal do IFRN, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, ao IFB, em atividades inerentes a seu cargo e de
acordo com sua formação profissional. O presente termo aditivo terá
vigência de 60 (sessenta) dias, a contar de 31/03/2018, podendo ser
renovado, se houver interesse das partes. DATA DE ASSINATURA:
16 de maio de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON
CONCIANI, Reitor; e pelo IFRN, WYLLYS ABEL FARKATT
TABOSA, Reitor.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 3/2018 - UASG 158501

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23133009587201688.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 06/2016, de 30 de abril de
2016, por um períodode 12 (doze) meses, a contar de 30 de abril
de 2018. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57, da Leinº
8.666/93. Vigência: 30/04/2018 a 30/04/2019. Valor Total:
R$47.725,54. Fonte: 8100000000 - 2018NE800054. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 17/05/2018) 158501-26428-2018NE800029

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao contrato Nº 05/2016, Processo Nº:
23160.004291/2016-43. Pregão SRP Nº 03/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA. CNPJ DO CONTRATADO
14.925.328/0001-23. Contratado: JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE
AZEVEDO ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
05/2016 por mais 12 meses, a partir de 16/05/2018 e promover os
reajustes nos valores da concessão de uso da área cedida e do
cardápio, conforme Cláusulas Nona e Décima quarta do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/05/2018 a
16/05/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2018 - UASG 158125

Nº Processo: 23348003468201787.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 14801463000167. Contratado : GRIJO SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS -LTDA. Objeto: Prestação de serviços
continuados de 1 (um) posto de serviço de manutenção predial, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Reitoria. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 .
Vigência: 02/07/2018 a 01/07/2019. Valor Total: R$53.110,42. Fonte:
8100000000 - 2018NE800125. Data de Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 158125-26422-2018NE800057

EDITAL Nº 95, DE 17 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto e o Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições, torna pública, para
conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o IFC - Campus Avançado Sombrio, para suprir 1
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Metodologia Científica. As inscrições serão realizadas no período de
21/05/2018 a 04/06/2018, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00
no Departamento de Desenvolvimento Educacional no Instituto
Federal Catarinense Campus Avançado Sombrio - Av. Prefeito
Francisco Lummertz Junior, 930 - Bairro Januária - Sombrio,
Telefone (48) 3533-4001. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado
Sombrio site www.ifc-sombrio.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL Nº 98, DE 17 DE MAIO DE 2018PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto e o Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições, torna pública, para
conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o IFC - Campus Avançado Sombrio, para suprir 1
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento:
Matemática. As inscrições serão realizadas no período de 21/05/2018
a 04/06/2018, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00 no
Departamento de Desenvolvimento Educacional no Instituto Federal
Catarinense Campus Avançado Sombrio - Av. Prefeito Francisco
Lummertz Junior, 930 - Bairro Januária - Sombrio, Telefone (48)
3533-4001. Habilitação exigida, edital completo e mais informações
no Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio site
www.ifc-sombrio.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 10/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Eventual aquisição de materiais educativos e esportivos
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari e demais campi participantes. Total de Itens
Licitados: 00122 Novo Edital: 18/05/2018 das 08h00 às 11h30 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200
Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/06/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 17/05/2018) 158459-26422-2017NE800037

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T01:19:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




